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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje pražské scéně Viola, která prošla za dobu své více než

padesátileté existence výraznou dramaturgickou proměnou. V první části se

zabývá třemi hlavními údobími Violy neodmyslitelně spojenými se třemi vedoucími

osobnostmi: Jiřím Ostermannem, Vladimírem Justlem a Miluší Viklickou. Poukazuje

na proměnu společensko-kulturního prostředí a s tím spojený vývoj

dramaturgických linií. Druhou část tvoří analýza deseti vybraných inscenací, které

spadají do jednotlivých dramaturgických linií a liší se od výběru slovního materiálu

až po scénické ztvárnění. Na základě této analýzy práce hledá specifika jevištních

tvarů objevujících se ve Viole a pokouší se o jejich vymezení s cílem podat

pojednání o vývoji divadelnosti této scény. V závěrečné části se zamýšlí nad

směřováním a profilací divadla a možným budoucím místem Violy v českém

prostředí s přihlédnutím k současným divadelním tendencím.

Abstract

This master‘s thesis deals with the Prague theater Viola, which has experienced

significant dramaturgic changes within its existence of more than fifty years. In

the first part, three main periods of Viola Theater are introduced. These are

inherently connected with three leading figures: Jiří Ostermann, Vladimír Justl and

Miluše Viklická. It refers to the transformation of socio-cultural environment and

development of dramaturgical lines. The second part consists of an analysis of ten

selected performances, which belong into individual dramaturgical lines and differ

from the choice of verbal material to scenic interpretation. Based on this analysis,

the thesis seeks for the specifics of stage form appearing at the Viola Theater and

tries to define them in order to discuss the development of its theatricality. In the

final part, direction and theater’s profiling and possible future position of Viola in

Czech environment considering current theatrical tendencies are discussed.

Poděkování

Děkuji vedoucí mé práce Radmile Hrdinové za velmi citlivé, a přitom pevné

pedagogické vedení v jeho nejvlastnějším slova smyslu.

Dále děkuji všem respondentům, kteří mi věnovali čas v osobních rozhovorech, z

nichž jsem při tvorbě práce výrazně čerpala.

Ve spojitosti s mým přijetím do navazujícího magisterského studia děkuji paní

děkance, vedení a pedagogům Katedry teorie a kritiky a také rodičům a přátelům

za druhou šanci.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 8

1. Minulost ......................................................................................................................................... 10

1.1 Divadla 60. let ........................................................................................................................ 10

1.2 Viola Jiřího Ostermanna ........................................................................................................ 12

1.3 Viola Vladimíra Justla ............................................................................................................ 15

1.4 Viola Miluše Viklické .............................................................................................................. 19

2. Přítomnost ..................................................................................................................................... 22

2.1. Definování divadelního prvku................................................................................................ 22

2.1.1 prof. Jan Císař ............................................................................................................... 22

2.1.2 prof. Jaroslav Etlík ......................................................................................................... 23

2.1.3 Vladimír Justl ................................................................................................................ 25

2.1.4 Radovan Lipus............................................................................................................... 26

2.1.5 Pokus o definici divadelnosti Violy ............................................................................... 26

2.2 Kategorizace inscenací vybraných ze současného a nedávného repertoáru Divadla Viola . 28

2.2.1 Stanovená škála inscenací ............................................................................................ 28

2.3 Analýza vybraných inscenací ................................................................................................. 29

2.3.1 Proč si nezatančíte? ...................................................................................................... 29

2.3.2 Stařec a moře ................................................................................................................ 31

2.3.3 Adresát neznámý .......................................................................................................... 32

2.3.4 Anděl v modrém ............................................................................................................ 33

2.3.5 Máj ................................................................................................................................ 35

2.3.6 Náhlé neštěstí ............................................................................................................... 37

2.3.7 The Gin Game (Džin) ..................................................................................................... 38

2.3.8 Žena z Korinta ............................................................................................................... 39

2.3.9 Zahrada Jane Austenové ............................................................................................... 41

2.3.10 Commedia finita ........................................................................................................... 42

3. Budoucnost .................................................................................................................................... 45

3.1 Zamyšlení nad budoucností Violy ......................................................................................... 45

3.1.1 Společensko-kulturní proměny a svébytnost Violy ...................................................... 45

3.1.2 Současná dramaturgie Violy ......................................................................................... 48

3.1.3 Publikum Violy .............................................................................................................. 50

3.1.4 Alternativní duch Violy a osobní pohled na její specifičnost ........................................ 51

Závěr ...................................................................................................................................................... 56

Použitá literatura a prameny ................................................................................................................. 59

8

Úvod

Pražské divadlo Viola prošlo za dobu své více než padesátileté existence

výraznou dramaturgickou proměnou. Z původně Poetické vinárny, která vyrostla

z tvůrčí atmosféry 60. let a která se ve svých počátcích zaměřila výhradně na

hudební produkci a interpretaci poezie, se postupným přerodem stalo komorní

divadlo s rozšířeným dramaturgickým záběrem orientovaným na činoherní

představení. Této proměně se věnuji ve své diplomové práci, a to prostřednictvím

analýzy dílčích inscenací různých žánrů spadajících do různých dramaturgických

linií objevujících se napříč historií Violy s cílem podat ucelené pojednání o vývoji

divadelnosti této scény, kterého se jí doposud nedostalo.

V první části nazvané Minulost se soustředím na tři hlavní údobí Violy,

neodmyslitelně spojená se třemi vedoucími osobnostmi: na samý počátek vzniku

tzv. Poetického kabaretu a stálé scény Poetická vinárna Viola v roce 1963 pod

vedením zakladatele, uměleckého šéfa, režiséra a recitátora Jiřího Ostermanna.

Dále na éru ředitele, režiséra a dramaturga Vladimíra Justla, který stál v čele Violy

od roku 1965 do roku 1992. A naposled na éru ředitelky Miluše Viklické, která

nastoupila v roce 1992 a zastávala tuto funkci do roku 2016. Při zkoumání

dramaturgické proměny Violy se zaměřuji také na události mimodivadelní,

neodhlížím od základních vývojových tendencí ve společnosti, kulturních,

politických a ekonomických změn, na které divadlo jako organismus reagovalo.

Viola je dnes neodmyslitelně spojena s žánrovou pestrostí. Divadelní tvary,

které se v rámci dramaturgických linií v průběhu její existence objevovaly, se

vyvíjely a proměňovaly, a také, což je velmi podstatné, do značné míry prolínaly.

Ve druhé části práce pojmenované Přítomnost se na začátku zamýšlím nad tím,

kdy se divadlo stává divadlem. Opírám se o teoretickou literaturu i názory

současných divadelních teoretiků a svědectví praktických divadelníků a pokouším

se o počáteční vymezení pojmů a stanovení škály míry divadelnosti jednotlivých

forem na základě současného repertoáru Violy. Nejedná se o úkol lehký a je do

značné míry nesplnitelný ve smyslu jasného definování a kategorizování, jelikož

lze mluvit o značném stírání hranic jednotlivých divadelních žánrů. Hlavní část této

kapitoly tvoří analýza inscenací současného i nedávného repertoáru Violy, které se

nacházejí na různých stupních zmiňované škály a jsou záměrně různorodé od

výběru slovního materiálu až po scénické ztvárnění. Jedná se o deset inscenací,
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které v zásadě reprezentují všechny podoby divadelnosti objevující se ve Viole, a

jsou to jmenovitě: Proč si nezatančíte?, Stařec a moře, Adresát neznámý, Anděl

v modrém, Máj, Náhlé neštěstí, The Gin Game, Žena z Korinta, Zahrada Jane

Austenové a Commedia finita. Na základě těchto analýz poukazuji na specifika

forem jednotlivých inscenací a pohlížím na ně z hlediska divadelnosti. V souvislosti

s nimi zčásti nahlížím také specifika režisérské, herecké a scénografické tvorby ve

specifickém komorním prostoru Violy, toto však netvoří podstatu mé práce, pracuji

s nimi jen pro doložení výše zmíněného tématu divadelnosti.

Po celou dobu pracuji s odbornou literaturou, dále pak s dokumentací tvorby

Violy dostupnou v Divadelním ústavu, tedy s divadelními programy, dobovými

kritikami, články o dění okolo Violy a dostupnými zvukovými a video záznamy

inscenací. Dalším důležitým zdrojem jsou osobní svědectví divadelníků

spolupracujících s Violou, od nichž jsem získávala materiál formou osobních

rozhovorů. Neméně důležitými se pro mou práci staly konzultace se současnými

divadelními teoretiky týkající se pojmu divadelnosti.

Za počáteční důvod mého zájmu o Violu považuji svou osobní diváckou

zkušenost s tímto divadlem. City a zážitky pojící se s navštěvováním této scény


[…]


stylizovaného sebe sama, za postavy a vypravěče nebo také vystupování za

postavy spolu se zapojením osobnosti herce.

Na opačném pólu škály se v míře divadelnosti setkáváme s klasickými

činoherními inscenacemi, ve kterých herec vystupuje výhradně za postavu a text

nepředčítá, ale hraje zpaměti. Tím se výrazně zvětšuje škála jeho výrazových

prostředků, pohybových, gestických a mimických. V rámci stanovené škály

sledujeme tedy na jedné straně herectví, které lze přirovnat k rozhlasovému a

jehož prostředky jsou osekány na minimum, na druhé straně pak v případě

činoherních inscenací bohaté výrazové prostředky. Je však dobré si uvědomit, že
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herectví je ve specifickém komorním prostoru Violy vždy velmi intimní a míra užití

těchto prvků je v případě některých inscenací napříč divadelními formami kolísavá.

Směrem ke klasickým činoherním inscenacím významově

promlouvají vizuální a hudební složka. Herci čím dál více interagují s hudbou a

zvukovými nahrávkami, se kterými je pracováno od pouhého vytváření atmosféry,

až po tvorbu dalších postav, se kterými herci vedou dialog. K větší divadelnosti

směřuje také práce s rekvizitou. I zde je nutno zmínit, že v případě scénografie

tvůrci v komorním prostoru Violy také nejčastěji pracují s minimalistickými

výtvarnými prostředky, i ty však umožňují hereckou interakci. Všechny zmíněné

prostředky tvořící vizuální minimalismus záměrně vedou k jinému druhu

hereckého i diváckého přemýšlení a kladou důraz na diváckou představivost, která

je pro Violu příznačná.

Dialogičnost je z hlediska budování divadelnosti formou textových úprav

zásadní. Sledujeme zde vývoj od textů, které neusilují o dramatičnost a nepočítají

s jevištními divadelními prvky, přes texty, které získávají na dramatičnosti

záměrnou úpravou do dialogické podoby, až po divadelní hry, které se stávají

nejčastější předlohou činoherních inscenací a významově pracují se všemi

komponenty (hereckým, výtvarným i hudebním).

Viola klade důraz v první řadě na slovo a jeho význam, čímž vizuální složka

nezaujímá výsostné postavení. V důsledku toho Viola klade na diváka značný

nárok, a ten v široké nabídce pražské divadelní produkce shledává, že se tato

scéna svým nárokem na vnímání slova odklání od divadelního populismu.

V kontextu pražských divadel podobného komorního typu (jako jsou například A

studio Rubín či divadlo Ungelt) si Viola zachovává svou specifičnost nejen kultem

slova, ale také široce žánrově koncipovaným repertoárem postaveným na

různorodosti inscenačních forem. Širokou škálu inscenací vyznačující se různou

mírou divadelnosti sledujeme již od raných počátků Violy. Současné dramaturgické

pojetí neinklinuje k naplnění míry divadelnosti formou činoherních inscenací, ale

naopak se více vrací k jednorázovým večerům seznamujícím s literárními

novinkami a autorskými osobnostmi. Tím Viola opět postupně zaujímá ojedinělé

místo mezi pražskými komorními divadly i literárními kavárnami prezentujícími

večery formou autorských čtení, a znovu tak získává výraznější tvářnost v síti

pražských divadel. Bez stálého souboru staví také na ojedinělých setkáních
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režisérských a hereckých osobností, které k Viole poutá osobní vztah, a které od

samé doby vzniku Violy budují specifický génius loci tohoto místa.

Viola v současnosti přirozeně hledá své specifické místo a vyhraněnost. Ať

půjde jakýmkoliv směrem, měla by si při posílení vybraných dramaturgických linií

spojených s různou mírou divadelnosti zachovat důraz na kultivované slovo. Bez

ohledu na manažerskou stránku věci, která může být velkou překážkou pro užší

vymezení této scény, by Viola neměla sledovat současnou diváckou potřebu stále

větší vizualizace. Stejně tak by neměla přistoupit na ustupující potřebu katarze,

kterou shledáváme u divadelních tvůrců napříč scénami. Ve chvíli, kdy jako divák

navštěvuji Violu, jsem si jistá, že se ve většině představení na jevišti něco velmi

zásadního stane, že spolu s diváky různých věkových kategorií i diváckých

zkušeností vytvořím společenství, které ve Viole zakouší významnost divadelního

setkání a svou vnitřní aktivitou pomáhá k vytváření onoho důležitého času a

prožitku. Předpokládám, že zvolené texty budou kvalitní, náročné a že témata

představení budou podstatná, přičemž setkání s nimi povede k mé celkové

duchovní kultivaci. A v neposlední řadě očekávám, že se setkám s další jedinečnou

příznačností Violy – s tak velkou intimitou hereckého projevu, díky níž budu

schopná rozpoznávat, které herecké reakce se odehrají výhradně v komunikaci se

mnou.

Viola má své diváky, kteří na ni slyší, stejně jako ty, kteří si ji stále nově

nacházejí. Má také své herce a režiséry, kteří vyhledávají Violu pro její výjimečnost

a kteří v tomto specifickém komorním prostoru umějí tvořit (nejedná se o věc

samozřejmou, jelikož ne všichni jsou schopni tento malý prostor pochopit, prožít

a ovládnout). Otázkou tedy zůstává, jaká je skutečná a nejhlavnější potřeba Violy

– setkávání lidí svého druhu? Zachování pomalu se vytrácející tradice živého slova?

Či snaha rozšířit divácký okruh?

Právě tehdy, když se lidé do Violy vracejí a nacházejí si k ní cestu, ve chvíli,

kdy se do Violy vracím také já, nepochybuji o její síle, jedinečnosti a přitažlivosti,

zároveň však Viole přeji, aby se nebála sebereflektovat, hledat a prezentovat se

v současném divadelním kontextu ještě zřetelněji tak, aby její jedinečnost mohli

jasněji objevovat i druzí.
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