OPONENTSKÝ POSUDEK
NA DIPLOMOVOU PRÁCI LUCIE KŘÁPKOVÉ
Proměna poetické vinárny Viola v Divadlo Viola
na základě analýzy vybraných inscenací od 90. let do současnosti

„Poetická kavárna Viola“ na pražské Národní třídě je vskutku pozoruhodným

fenoménem našeho kulturního života. Od 22. července 1963 kdy zahájila

svou činnost pásmem Komu patří jazz o jejím působení platí to, co bývá

napsáno v řadě encyklopedických a slovníkových hesel pojmenovávajících

vývoj řady organizačních i druhových oblastí, jež se různým způsobem

podílely na uvolňování české literární a audiovizuální produkce – ale nejenom

jí. Přesahů, jež svou „nedefinovanou“ otevřeností Viola dosahovala byla řada

– a proto sehrála v novodobém rozvoji té nebo oné produkce iniciační roli.

Často tomu tak bylo proto, že oněch výbojů a vstupů do sféry nové a vlastně

ještě neustanovené aktivity se ujímali tvůrci, kteří už získali autoritu

v tradičních a osvědčených uměleckých druzích. Koneckonců k posunům Violy

v oblasti tzv. divadla jednoho herce a její vskutku iniciační funkce v tomto

druhu divadla napomohla nepochybně dramaturgická autorita Vladimíra

Justla, jež přispěla k takovým představením jako byla Gogolovy Bláznovy

zápisky Jana Přeučila (1967) či Beckettova Poslední páska v interpretaci J.

Chvaliny (1965).

Nemohu si pomoci, z jistého hlediska mně Viola připomíná Divadla hudby,

což byly zvláštní specifické jevy české kultury v letech 1948 – 89, které byly

paradivadelními institucemi. Pražské Divadlo hudby bylo založeno s cílem

plnit propagačně reklamní funkci, později pak i funkci vzdělávací, výchovnou

a popularizační. Ale nejobvyklejší forma programu, tzv. pásma či

komponované pořady uplatňovaly většinou živé mluvené slovo jako

autentickou formu recitace nebo i některé postupy tzv. divadla poezie. Což

jsou koneckonců dva druhy umění, pro něž měla Viola klíčový význam;

ostatně sám její vznik v roce 1963 je výmluvným dokladem značného

vlivného ohlasu recitace v této době. Poezie se zejména pro mladou a mladší

generaci stává tehdy prostředkem sebevyjádření, stále častěji se objevují

texty s výrazným etickým poselstvím, filosofickým nábojem a koneckonců
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snahou takto vyjádřit postoj k tzv. „normalizaci“. Svým způsobem k těmto

paradivadelním jevům patřila i Lyra Pragensis – komorní sdružení pro hudbu,

poezii a výtvarné umění ustavené v květnu 1967, která neusilovala dávat

uváděným dílům jevištní tvar, ale volila tzv. koncertní provedení – sólový

pódiový přednes s dominantou vytříbeného mluveného projevu. Zatímco

„divadlo poezie“ uplatňovalo sice herectví na pomezí recitace, v němž často

nešlo o hereckou postavu, ale jinak pracovalo s celistvě uspořádaným

jevištním tvarem, jenž byl nositelem osobnostního vztahu inscenátorů

k tématu. V tomto smyslu a směru naplňovalo „divadlo poezie“ základní

charakter i směřování všech divadelních produkcí vznikajících a existujících

na půdě těch paradivadelních zařízení, jejichž cílem nebylo původně dělat

divadlo jako k tomu zbudovaný a určený institucionální systém ale postupně

pochopilo a uchopilo smysl jevištního tvaru jako možnost trvalé přítomnosti

tvořícího a tvořivého originálu v představení. V tom je – myslím – trvalý

důvod pronikání divadelní funkce (autorka práce ji nazývá divadelností) do

produkcí „poetické vinárny Viola“; pracuje v ní řada tvůrců, kteří dobře vědí a

z vlastní zkušenosti znají povahu a možnosti funkce jevištního tvaru jako

skutečného autorství, pochopení, porozumění. Zdá se mně, že v tomto duchu

se vždycky pohybovala ta představení Violy, která chtěla být inscenací, to

jest preferovala komponovanou partituru pevně a záměrně budovaného

celku. Pokud jsem tato představení ve Viole viděl, v poslední instanci tato

partitura dovolovala rozvinout souhrn strukturních daností a schopností, jež

koneckonců dovolují rozehrávat sebe sama, své osobnostní postoje. V tomto

duchu bych – při veškerém uznání kvalit diplomové práce Lucie Křápkové –

pokládal za nutné a prospěšné provést celkovou analýzu oněch vybraných

deseti inscenací a prověřit zda si tato poetická vinárna nadále udržuje své

mimořádné postavení specifického paradivadelního jevu, jenž bezprostředně

reaguje na různé jedinečné divadelní podněty a hledá svou specifickou

divadelní funkci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B-C.

prof. PhDr. Jan Císař, CSc.
Unhošt 29. 8. 2O18
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